
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 12/07/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 28 giugno 2001, n. 321
 D.P.R. 22.07.1996, n. 484. Graduatoria unica regionale di medicina generale per l'anno 2000. Rettifica
ed integrazione della determinazione dirigenziale 23 aprile 2001, n. 211.
 
Visto il D.Lgs. 3 Febbraio 1993 n. 29;
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998 n. 80;
Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n. 18;
Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n. 7;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 Luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
L'accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina ex D.P.R. 22 luglio
1966, n. 484, all'art. 2 dispone che le Regioni provvedono alla formazione di una graduatoria unica
regionale finalizzata agli incarichi di espletamento delle attività, di medicina generale; la graduatoria è
formulata per titoli da valere per un anno.
Per la Regione Puglia, in esecuzione del predetto accordo, con determinazione dirigenziale n. 408 del
20 novembre 2000 il Settore Sanità ha disposto la graduatoria unica per l'anno 2000; tale graduatoria
risulta debitamente pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione n. 150 del 19 dicembre 2000.
Espletata l'istruttoria delle istanze di riesame prodotte ai sensi dell'art 2, comma 9, del richiamato D.P.R.
n. 484/96, con successiva determinazione dirigenziale n. 211 del 23 aprile 2001 il Settore Sanità ha
disposto l'approvazione, in via definitiva, della graduatoria regionale dì medicina generale, pubblicata sul
bollettino Ufficiale della Regione n. 74 del 22.05.2001.
Con il medesimo provvedimento è stato, altresì, disposto per numerosi medici il non accoglimento di
istanze interferenti e correlate al riconoscimento del punteggio del titolo riveniente dalla frequenza del
corso di formazione specifica in medicina generale, conseguito nel 1999.
In tali istanze i ricorrenti fanno riferimento al possesso dell'attestato di formazione che, pur conseguito
dopo la scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di inclusione della graduatoria,
ritengono valutabile in applicazione dell'art. 3 del decreto legislativo 7 giugno 2000, n. 168.
Nello specifico, l'invocato art 3 del richiamato D.Lgs. 7 giugno 2000, n. 168, modifica ed integra l'art. 8
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, come modificato ed integrato con l'art. 8 bis del
decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229.
La norma sopra richiamata testualmente recita: "8-bis. I medici che frequentano il secondo anno del
corso biennale di formazione specifica in medicina generale possono presentare, nei termini stabiliti,
domanda per l'inclusione nella graduatoria regionale dei medici aspiranti alla assegnazione degli
incarichi di medicina generale, autocertificando la frequenza al corso, qualora il corso non sia concluso e
il relativo attestato non sia stato rilasciato entro il 31 dicembre dell'anno stesso, a causa del ritardo degli
adempimenti regionali. L'attestato di superamento del corso biennale è prodotto dall'interessato, durante
il periodo di validità della graduatoria regionale, unitamente alla domanda di assegnazione delle zone
carenti. Il mancato conseguimento dell'attestato comporta la cancellazione dalla graduatoria regionale"
Tale normativa si pone direttamente a modifica della norma quadro che stabilisce la disciplina generale

1



cui i contratti collettivi nazionali di categoria devono uniformarsi nel disciplinare i rapporti tra S.S.N. e
medici di medicina generale.
In considerazione della richiamata modifica normativa, peraltro, sopravvenuta già in corso di
procedimento per la formulazione della provvisoria graduatoria di medicina generale, come adottata con
determinazione dirigenziale n. 408 del 20 novembre 2000, si propone di procedere, in favore di tutti i
medici interessati, e previa verifica da parte dell'Amministrazione di quanto in domanda dichiarato, al
riconoscimento del titolo di formazione specifica in medicina generale e, pertanto rettificare ed integrare;
in tal senso la graduatoria unica regionale già adottata con determinazione dirigenziale 23 aprile 2001,
n. 211.
Per quanto sopra esposto, i medici di seguito riportati, già esclusi dalla graduatoria di medicina generale
perché abilitati dopo il 31 dicembre 1994 ma in possesso dell'attestato di formazione specifica in
medicina generale devono intendersi inseriti in graduatoria per effetto del conseguito possesso dei titolo
di formazione specifica in medicina generale: ALLEGRINI Bartolomeo, ANDRIANI Anna Maria, ANELLI
Girolama, ANELLI Maria Grazia, ARMILLOTTA Angelo, BARONE Anna Patrizia, BIANCO Anna Maria,
BIANCO Piero, BIASI Madia, BRUNO Lucrezia M., CAFIERO Nicola, CARDINALE Patrizia, CARLUCCI
Antonio, CAROSELLI Armando, CESAREO Luigi, CHIMIENTI Vincenza, COLUCCIA Claudio,
CONSERVA Giovanni, COVELLO Concetta, DADDABBO Annamaria, DADDABBO Edvige,
DADDABBO Marzia, DARESTA Domenico, DI GIOVINE Marco G., DI GREGORIO Roberta Grazia,
FABRI CALANDRINI Enrica, FALCO Vincenzo, FERRARA Margherita, FIORE Paolina, GRIMALDI
Riccardo, MAGISTRO Gabriele, MARTELLA Luce, MASSARI Marino, MICCOLI Angelo, MOSCA
Antonella, MURIGLIO Nicola, NATOLI Caterina, PALUMBO Rosa Maria, POLI Maria P., RAGNO
Nunzio, REFOLO Vincenzo, RINELLA Antonio, RIZZO Pietro Rocco, ROSSI Donato. ROTUNNO Lucio,
RUFFO Tarzia Ivana, RUSCITO Donato G., RUTA Luigia, SCRIMITORE Carmine, STRAZIOTA Vito,
TANZACARO Giovanna, TITTA Matteo, TOMASONE Lucia, TROTTA Antonello. VERRASTRO
Leonardo, ZENDOLI Alessandra.
Altresì, per effetto della normativa richiamata, ai medici di seguito riportati già inclusi nella graduatoria di
medicina generale perché abilitati entro il 31 dicembre 1994 e in possesso dell'attestato di formazione
specifica in medicina generale deve intendersi attribuito, in aggiunta al punteggio conseguito. anche
quello riveniente dal titolo di formazione: ACCETTURA Michele, AGRARIO Roberto, ALBRIZIO Patrizia,
ANTONACI Antonio, ARDITO Maria Greca, AUTORINO Cado, BALZANO Gabriella, BASILE Anastasio,
BENIGNO Oronzo A BIANCO COSTANTINO, BONADUCE Sabino, BORDASCO Raffaele, BRACCIALE
Emilio, BRANDONISIO Raffaele, BROCCIA Cristina, CALDARELLA Fortunato, CALDAROLA
Maria,CALORO Daniela, CANTACESSI Giovanni, CAPUTO Luigi, CARDINALE Rossella, CARELLA
Antonio, CARLUCCI Donato, CARLUCCI Pasquale, CASCARANO Luigi, CASSANO Clelia, CAZZATO
Anna Catia, CERUNDOLO Maria Luigia, CINQUE Maria, CLEMENTE Michele, CONESE Marina,
CONTE Gianluigi, COVELLO Salvatore F. CUCURACHI Maria Rosaria, CUSANNO Cataldo, D'AMELIO
Maria Cristina, DARGENIO Giuseppe, DE BELLIS Maria Costanza, DE BLASI Maria Lucia, DE FRENZA
Michele Dario, DELL'AERA Giosuè, DELLA TOMMASA, Ludovica, DELLA PORTA Pietro, DELL'OLIO
Antonia, DEL SOLE Anna Rita, DE LUCA Laura, DE LUCA Mario, DE MARINIS Domenico A., DE
MATTEIS Mario, DIVICCARO Ruggiero, ELIA Marcella, ERRICO Enrico, FAVALE Salvatore, FENECH
Pietro A, FILIPPO Stefano, FIORE Massimo, FORNARO Paolo, FRACASCIO Stefano, FRASCARO
Antonio M., FRASSANITO Piero, GADALETA-CALDAROLA Gennaro, GALANTUCCI Marina T.,
GALASSO Donato, GALIOTTA Francesco, GENOVESE Eugenia, GIALLONGO Giovanna, GIOVE
Maria, GIURGOLA Paola Maria Rosa, GUASTADISEGNI Feliciana, IADAROLA Giuseppe, INGROSSO
Anna Maria, LAMANNA Carlo, LAMBIASE Antonella LAMPUGNANI Anna, LASORELLA Francesco,
LEONETTI Vincenzo, LEPORE Raffaella, LIBERTO Giovanni, LIOCE Abramo, LIOCE Leandro,
LIOTINO Antonia, LIQUORI Pietro, LOFINO Pietro, LONGO Stefania, LOPANE Michele, LOVECCHIO
Anna Maria, LOVECCHIO Michele, MANCO Antonio, MANNI Valeria, MARINI Chiara, MARINO
Marcello Maria, MAROTTI Gualtiero, MARROCCO Sonia, MARZULLI Letizia, MASTROPASQUA

2



Costantina, MELE Maria Sofia, MELILEO Nicola, MELPIGNANO Rossella, MENDRANO Maria Cristina,
MIGLIOZZI Federico, MINORETTI Giulio, MONOPOLI Maria L., MONTE Francesco Paolo, MORCIANO
Walter, MORGESE Giuseppe, MORLEO Daniele, MUOLO Leonilde Livia, MURGOLO Maria,
NACCHIERO Maurizio Cosimo, NANNA Domenica Maria, ORSI Floriano, OSTELLO Marianna,
PALESE Vito, PALMISANO Francesco, PALOMBO Salvatore, PANETTELLA Maria A: PERAGINE
Dorotea, PERSIO Maria Teresa, PETRUZZELLA Stefano, PIACQUADDIO Salvatore, PINO Maria,
PITRELLI Maria A., PORZANO Alessandro P., QUARANTA Sabino, QUITADAMO Raffaele, REHO
Simonetta, REDDAVIDE Maria, RESTA Giacomo, RIZZELLO Antonio, ROBERTI Giovanni, ROTOLO
Maria, RUBINI Francesca, RUSSO Domenico, RUSSO Michele, SACCO Rodolfo C., SALAMANNA
Anna Santa, SANTORO Antonio Luigi, SAPONE Annamaria Rosa, SASSI Michele, SGARAMELLA
Domenico, SICILIANO Natalina, SIMEONE Francesco, SIMONE Domenico, SIMONE Giuseppina,
SINIGAGLIA Nicoletta, SISTO Teresa, STAMERRA Vincenzo, TAGLIENTE Cataldo, TAGLIAVANTI
Maria Rosaria, TANZARELLA Francesco, TATULLI Isabella, TEDESCO Sergio, TRICARICO Lorenzo,
TURI Rossana, TURTUR Marianna, TURTURRO Nicola, VARONE Davide, VENTRELLA Maria
Domenica, VERDESCA Daniela, VERNOLE Giacomo, VINCIARELLI Gianluca, VISAGGIO Antonia,
ZACCARO Graziano.
 
Sezione Contabile:
ADEMERIMENTI DI CUI ALLA L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico dei bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
Il Responsabile del Procedimento
Rag. Rosa Lapomarda
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SETTORE SANITA'
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dírigente
dell'Ufficio interessato;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal Dirigente
dell'Ufficio;
richiamato, in particolare il disposto dell'art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
DETERMINA
 
1. di rettificare ed integrare, per le motivazioni riportate in narrativa, la determinazione dirigenziale 23
aprile 2001, n. 211, concernente l'approvazione della graduatoria unica regionale di medicina generale
per l'anno 2000, provvedendo ad inserire nella stessa i medici abilitati dopo il 31.12.1994 e a modificare
le posizioni precedentemente attribuite ai medici già inclusi in graduatoria, per effetto del riconoscimento
dei conseguito attestato di formazione specifica in medicina generale, secondo le risultanze di cui
all'allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale dei presente provvedimento; (ALLEGATO A)
2. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 2 del D.P.R. n. 484/96;
3. di dichiarare che il presente atto non è soggetto a controllo ai sensi dell'art. 17, comma 32, della legge

3



15.05.1997, n. 127.
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
Dott. Carlo Di Cillo
ALLEGATO "A"
 
GRADUATORIA UNICA REGIONALE DI MEDICINA GENERALE PER L'ANNO 2000
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE

4


